
 
COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 

PROVINCIA DI BARI 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Cod. Fisc. 00827390725 

����-----------���� 

Copia Deliberazione Giunta Comunale 
 

N. 69   Del  21-06-2012 
 

OGGETTO:  NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI 
 
L’anno  duemiladodici, il giorno  ventuno del mese di giugno  alle ore 16:30  con seguito nella 

sede Comunale, si è riunita la Giunta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato nelle persone dei 

signori: 

   DOTT. NOVIELLI VITO 
MICHELE DOMENICO 

SINDACO P 

DOTT.SSA CHIMIENTI MARIA VICE SINDACO P 
ARCH. GIANNONE GIUSEPPE ASSESSORE P 
PROF. TURCHIANO GIOVANNI ASSESSORE P 
DOTT.SSA MORILLO GLADYS ASSESSORE P 
   
Assume la Presidenza il  DOTT. NOVIELLI VITO MICHELE DOMENICO ( SINDACO). 

Assiste il Segretario Comunale  DOTT.SSA GIRONE CATERINA 

Parere   di   REGOLARITA' TECNICA  
Favorevole ,   21-06-012 
DOTT.SSA GIRONE CATERINA 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

VISTI: 
 

� gli articoli 42 e 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali", e successive modificazioni ed integrazioni, 
che delimitano l'ambito di competenza del Consiglio e della Giunta comunale; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 21-06-2012 - Pag. 2- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

� il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504, "Riordino della finanza degli enti 
territoriali, a norma dell'articolo 4 della legge 23 ottobre 1992, n. 421, concernente 
il riordino della finanza territoriale"; 

 
� il decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507, "Revisione ed armonizzazione 

dell'imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, della 
tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche dei comuni e delle provìnce 
nonché della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani a norma dell'articolo 4 
della legge 23 ottobre 1992, n. 421, concernente il riordino della finanza 
territoriale"; 

 
RICHIAMATE, altresì, le seguenti disposizioni di legge: 
 

� l'art. 11. comma 4 del D. Lgs.n. 504/92 (I.C.I.): "Con delibera di Giunta Comunale 
designato un funzionario cui sono conferiti le funzioni e i poteri per l'esercizio di 
attività organizzativa e gestionale per l'imposta; il predetto funzionario sottoscrive 
anche le richieste, gli avvisi e i provvedimenti, appone il visto di esecutività sui ruoli 
e dispone rimborsi"; 

 
� l'art. 11. commi 1 e 3 del D. Lgs. n. 507/93 (Imposta sulla pubblicità e diritto sulle 

pubbliche affissioni): comma 1 "Nel caso di gestione diretta, il comune designa un 
funzionario cui sono attribuiti la funzione ed i poteri per l'esercizio di ogni attività 
organizzativa e gestionale dell'imposta sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche 
affissioni; il predetto funzionario sottoscrive le richieste, gli avvisi, i provvedimenti 
relativi e dispone i rimborsi"; comma 3: "Nel caso di gestione in concessioni le 
attribuzioni di cui al comma 1 spettano al concessionario"; 

 
� l'art. 54, comma 1. del D. Lgs n. 507/93 (Tosap): "Nel caso di gestione diretta, il 

comune designa un funzionario cui sono attribuiti la funzione ed i poteri per 
l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dell'imposta sulla pubblicità e 
del diritto sulle pubbliche affissioni; il predetto funzionario sottoscrive le richieste, 
gli avvisi, i provvedimenti relativi e dispone i rimborsi"; 

 
�  l'art. 74. comma 1 del D. Lgs. n. 507/93 (Tarsu): "Nel caso di gestione diretta, il 

comune designa un funzionario cui sono attribuiti la funzione ed i poteri per 
l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dell'imposta sulla pubblicità e 
del diritto sulle pubbliche affissioni; il predetto funzionario sottoscrive le richieste, 
gli avvisi, i provvedimenti relativi e dispone i rimborsi"; 

 
CONSIDERATO CHE con deliberazione della Giunta Comunale è designato per ogni 
tributo, di competenza dell'ente, un funzionario responsabile della gestione del tributo 
stesso; 
 
RITENUTO necessario provvedere alla nomina del suddetto Funzionario Responsabile in 
materia di Tributi per il Comune di Sannicandro di Bari; 
 
CONSIDERATO CHE con proprio decreto n. 24/2012 il Sindaco, ai sensi dell'art. 110 
comma 2 del D. Lgs.n.267/2000, ha conferito l'incarico di Responsabile della Sezione n.2 
dell'Ente "Finanze e Tributi" alla dott.ssa Giulia Lacasella; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 21-06-2012 - Pag. 3- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 
CONSIDERATO, altresì, che alla Sezione n. 2 afferisce anche il Servizio Tributi del 
Comune di Sannicandro di Bari; 

 
RITENUTO opportuno assegnare, alla Dott.ssa Giulia Lacasella, Responsabile della 
Sezione n.2 Finanze e Tributi dell'Ente, le funzioni ed i poteri per l'esercizio di ogni attività 
organizzativa e gestionale delle entrate tributarie (Imposta I.C.I., Tassa occupazione di 
spazi ed aree pubbliche, Diritti Pubbliche Affissioni, Tassa smaltimento rifiuti ); 
 
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere alla suddetta nomina, che dovrà essere trasmessa, al Ministero 
delle Finanze – Direzione Centrale per la Fiscalità Locale; 

 
VISTI: 
 

� lo statuto comunale; 
� il Regolamento sull’organizzazione degli uffici e servizi; 
� i vari regolamenti vigenti sulle entrate tributarie;  
� il regolamento di contabilità; 
� il D.Lgs. 267/2000; 
 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00 dal Segretario 
Generale dell'Ente;  
 
PRESO ATTO CHE la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio comunale; 
 
RITENUTO, altresì, per le esposte ragioni di urgenza, che la presente delibera debba essere dichiarata 
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000; 

 
Con votazione favorevole unanime, espressa nei modi e termini di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. Di nominare la Dott.ssa Giulia Lacasella, già Responsabile della Sezione n.2 
dell'Ente, funzionario responsabile all'esercizio di ogni attività organizzativa e 
gestionale delle seguenti tasse ed imposte: 

 
 

� ICI (imposta comunale sugli immobili); 
� TOSAP (tassa per l'occupazione .di spazi.e aree pubbliche); 
� TARSU(tassa smaltimento dei rifiuti solidi urbani); 
� Diritto sulle pubbliche affissioni. 

 
2. Di attribuire alla Dott.ssa Giulia Lacasella le funzioni ed i poteri stabiliti dal D.Lgs. 

504/1992 e 507/1993 e successive modificazioni e integrazioni in materia di attività 
organizzativa e gestionale dei tributi; 

 
3. Di notificare la presente deliberazione al nominato funzionario responsabile dei 

tributi; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 21-06-2012 - Pag. 4- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

4. Di trasmettere il presente atto ed il nominativo del Funzionario Responsabile alla 
Direzione Centrale per la fiscalità locale del Ministero delle Finanze; 

 
5. Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 

4° del D.Lgs. 267/2000. 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 21-06-2012 - Pag. 5- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 

 IL PRESIDENTE 
 

 

 f.to DOTT. NOVIELLI VITO MICHELE 

DOMENICO 

 

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 f.to DOTT.SSA GIRONE CATERINA 
 
 
 
N. ……….       

PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari il ……………….…… e vi rimarrà 

per 15 giorni. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 f.to DOTT.SSA GIRONE CATERINA 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
 
Sannicandro di Bari, lì …………………… 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT.SSA GIRONE CATERINA 
 
 
________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari dal ……………………………… 

al ………………………….. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 f.to  DOTT.SSA GIRONE CATERINA 

 
________________________________________________________________________________ 



DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 21-06-2012 - Pag. 6- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 


